
 

 
Protocollo n. 2083/B18 FESR                      Mugnano di Napoli, 9 maggio 2016 
 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

 All’Albo 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN 

Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

Azione 10.8.1 – “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” 

Progetto “La Sequino va in rete” 

Codice identificativo del progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-159 

CIG FORNITURA ZF319B5EF9 

CIG SERVIZIO OPZIONALE (Corso di addestramento) Z3919B5FD3 

CUP: D56J15001220007 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

 

 
 

I CIRCOLO DIDATTICO 
“GENNARO SEQUINO” 

Via Roma, 80 – 80018 MUGNANO DI NAPOLI 
Telefono 081-5710410 Fax 081-7451142 

Distretto 26 – Codice NAEE15100R – Codice fiscale 80101770636 
PEO: naee15100r@istruzione.it    PEC: naee15100r@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.cdsequino.gov.it 

 

 
FSE 

FESR 

mailto:naee15100r@istruzione.it
mailto:NAEE15100R@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.cdsequino.gov.it/


VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 
l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 382 del 5 ottobre 2015 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
approvato con delibera del consiglio di istituto n. 406 del 3 marzo 2016; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/1759 del 20 gennaio 2016 specifica di autorizzazione del 
progetto e impegno di spesa dell’istituzione scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 404 del 3 marzo 2016, di assunzione al Programma 
Annuale 2016 del finanziamento del progetto; 

RILEVATO che in data 4 marzo 2016 è stata attivata la convenzione CONSIP “Reti locali 5”, avente per 
oggetto la “fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali, nonché per la prestazione di servizi connessi e dei servizi opzionali”; 

RILEVATO che la fornitura non può essere acquisita tramite la detta convenzione CONSIP “Reti locali 5” 
per le motivazioni espresse nella relazione prot. n. 2082/B18 FESR del 9 maggio 2016; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 
fornitura mediante negoziazione su piattaforma MePA di Consip; 

Tutto ciò visto e rilevato, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DECRETA 

Art. 1 - OGGETTO 
Si delibera l’avvio della procedura negoziata per l’individuazione dell’operatore economico per 
l’acquisizione delle dotazioni necessarie alla realizzazione del progetto “La Sequino va in rete”, mediante 
Richieste di Offerta (RdO) all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 
La fornitura da acquisire si compone dei seguenti elementi: 
Realizzazione del cablaggio strutturato (apparativi passivi) 

o fornitura di materiali e attrezzaggi per la realizzazione del cablaggio strutturato; 
o lavori di posa in opera della fornitura; 
o certificazione del sistema di cablaggio strutturato. 



Realizzazione della rete LAN/WLAN (apparati attivi) 
o fornitura, installazione e configurazioni dei seguenti apparati attivi: 

a. switch; 
b. apparati di accesso wireless; 
c. apparati per la sicurezza delle reti; 

o fornitura e installazione dei gruppi di continuità; 
o servizio di dismissione dell’esistente. 

Saranno consultati almeno 5 operatori economici, idonei alla realizzazione della fornitura, selezionati tra 
quelli abilitati all’iniziativa ICT2009, nell’ambito della quale il MePA ha creato una riga unica per la 
creazione di una richiesta di offerta semplificata denominata “Infrastrutture e punti di accesso alla rete 
LAN/WLAN per le scuole”. 
Gli operatori economici saranno selezionati tra coloro che hanno manifestato interesse alla partecipazione 
alle gare per l’affidamento delle forniture di cui ai progetti PON FESR realizzazione di reti LAN/WLAN, 
attraverso l’invio di mail, comunque abilitati all’iniziativa ICT2009, scelti casualmente tra le società che 
hanno sede nella provincia di Napoli. 
 
Art. 2 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 
50/2016. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad appaltare la 
gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 
 
Art. 3 IMPORTO 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di € 14.189,84 
(quattordicimilacentoottantanovevirgolaottantaquattro) (IVA ESCLUSA). 
A completamento della fornitura è prevista la realizzazione di un corso di addestramento specifico per le 
tecnologie acquistate, per il quale è previsto la corresponsione dell’importo di euro 100,00 
(centovirgolazerozero). 
L’offerta si intenderà valida fino al completamento della fornitura. 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 
 
giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso. 

Art. 6 
Il Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Maria Grazia Mele. 

Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella RdO. 

Art. 8 
La copertura finanziaria è assicurata dall’autorizzazione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Maria Grazia Mele 


